
 
 
 
 
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 6/2026  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 91/2026 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης της δαπάνης και υλοποίησης της δράσης της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης διά της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & 
Κτηνιατρικής  Π.Ε. Καβάλας «Εργασίες συντήρησης πρασίνου και καθαρισμού περιβάλλοντος 
χώρου Διοικητηρίου Π.Ε. Καβάλας». 
 

Στην Κομοτηνή σήμερα στις 12-2-2026 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/40042/827/6-2-2026 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 4) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 5) 
Κόντος Κωνσταντίνος μέλος, 6) Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος και 7) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος και 2) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, οι οποίοι  
απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εφτά μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
Κατά την συζήτηση του  5ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στην συνεδρίαση το 
μέλος της περιφερειακής επιτροπής Δελησταμάτης Βασίλειος. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 91: Εισηγούμενη το δεύτερο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας 
&Κτηνιατρικής  της Π.Ε. Καβάλας με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 39011/747/06-02-2026 έγγραφο της, έθεσε 
υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 

διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Τις διατάξεις του ΠΔ.144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης» 

όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ.22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) 

3. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το 
άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 

4. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.4162/03-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. Μακεδονίας Θράκης 
«Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
(ΑΔΑ:68477ΛΒ-ΘΣΓ) και την Δ.Δ.οικ.3475/16-09-2020 απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. 
Μακεδονίας Θράκης «Παράταση θητείας Αντιπεριφερειαρχών στην Περιφέρεια Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΥΝΣ7ΛΒ-ΟΣΘ) 

ΑΔΑ: ΨΦΓ07ΛΒ-ΖΣ5



5. Την υπ’ αριθ. οικ. 293562/430/3-10-2022 (ΦΕΚ 5212/τ.Β/7-10-2022) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί τροποποίησης της αρ. Δ.Δ. οικ. 4697/9-10-20190 (Β΄΄4064) Απόφαση μεταβίβασης 
άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του Περιφερειάρχη στους 
Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ. 

6. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και 
Θράκης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων 
«Με εντολή Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων 
και Γραφείων της ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026) .  

7. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα 
οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα 
Δράσης. 

8. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική 
εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε 
όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. 
και στα ετήσια προγράμματα δράσης».  

9. Την υπ’ αρ. 110/2025 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης «Έγκριση  του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας 
& Θράκης για το έτος 2026» (ΑΔΑ: 9ΥΨΘ7ΛΒ-4ΨΦ ).   

10. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2026 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων ΑΛΕ 2420989, Κωδικός: 262028001 με φορέα υλοποίησης 
τη Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης : 
Παραχωρήσεις Ακινήτων. 

11. Την ανάγκη συντήρησης πρασίνου και καθαρισμού του περιβάλλοντος χώρου του Διοικητηρίου 
της      
Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας . 

Περιγραφή της δράσης: 
Η δράση αφορά παροχή υπηρεσίας συντήρησης πρασίνου και καθαρισμού περιβάλλοντος χώρου 
Διοικητηρίου της Περιφερειακής Ενότητας Καβάλας για το χρονικό διάστημα από την υπογραφή της 
σύμβασης έως 31/12/2026 
Ο χώρος του Διοικητηρίου  της Π.Ε. Καβάλας βρίσκεται στο κέντρο της πόλης μπροστά στο 
παραλιακό μέτωπο, στεγάζει πλήθος δημοσίων υπηρεσιών και καθημερινά μεγάλος αριθμός 
συναλλασόμενων πολιτών εισέρχονται σε αυτόν . 
Ο περιβάλλον χώρος του κτιρίου καταλαμβάνεται από κήπους, διάφορα δέντρα και καλλωπιστικούς 
θάμνους, γκαζόν και χώρους πάρκινγκ. 
Ο χώρος αυτός θα πρέπει να παρουσιάζει μια εικόνα χώρου πρασίνου καθαρού, συντηρημένου και 
πολιτισμένου. 
Απαιτούμενες εργασίες είναι : 
Κούρεμα, καταπολέμηση ζιζανίων, πότισμα, λίπανση γκαζόν, δένδρων & θάμνων. Έλεγχος και 
συντήρηση αρδευτικού δικτύου. 
 
Η Περιφέρεια  προτίθεται να προβεί, με απευθείας συμφωνία-ανάθεση  με τον ανάδοχο για τις 
εργασίες συντήρησης πρασίνου και καθαρισμού περιβάλλοντος χώρου Διοικητηρίου Π.Ε. 
Καβάλας   
Η σύναψη της σύμβασης θα γίνει με τον ενδιαφερόμενο που θα καταθέσει την συμφερότερη 
προσφορά σε συνδυασμό με τα προαπαιτούμενα προσόντα και πιστοποιητικά για τη συντήρηση 
πρασίνου και καθαρισμού του περιβάλλοντος χώρου του Διοικητηρίου, με γνώμονα την καλύτερη 
παροχή υπηρεσιών σε συνδυασμό με την οικονομική προσφορά και θα περιέχει όλους τους όρους 
της παρούσας καθώς και τις ειδικότερες δεσμεύσεις του υποψηφίου αναδόχου που θα κατατεθούν 
με την εκδήλωση ενδιαφέροντος ή θα συμφωνηθούν επιπλέον κατά την υπογραφή της σύμβασης.  

 
ΤΕΧΝΙΚΕΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ: 

• Κούρεμα γκαζόν όποτε απαιτείται ανάλογα με την ανάπτυξη της χλόης και τις καιρικές συνθήκες 
της εποχής. 

ΑΔΑ: ΨΦΓ07ΛΒ-ΖΣ5



• Κατάλληλος προγραμματισμός ποτίσματος ανάλογα με τις ανάγκες του γκαζόν των δένδρων & 
θάμνων, τις καιρικές συνθήκες και την αποστράγγιση του εδάφους. 

• Η λίπανση του γκαζόν των δένδρων & θάμνων θα γίνεται με ένα πλήρες λίπασμα που θα περιέχει 
όλα τα κύρια στοιχεία (άζωτο, φώσφορο και κάλιο) άλλα και σημαντικά ιχνοστοιχεία (σίδηρος, 
μαγνήσιο, χαλκός, μαγγάνιο και άλλα). Η συχνότητα της λίπανσης και η ποσότητα του λιπάσματος 
θα είναι ανάλογη με τις ανάγκες, το είδος των φυτών και την εποχή του έτους. 

• Έλεγχος και συντήρηση του αρδευτικού δικτύου. 

• Καταπολέμηση των ζιζανίων με ξεβοτάνισμα και χρήση εκλεκτικών ζιζανιοκτόνων εφόσον 
απαιτηθεί. 

• Έλεγχος και διατήρηση της υγείας των φυτών με ψεκασμούς μυκητοκτόνων  και εντομοκτόνων 
εφόσον απαιτηθεί 

• Καθαρισμός των χώρων από υπολείμματα γκαζόν, κλαδιών, φύλλων και σκουπιδιών όποτε 
απαιτείται και η απόρριψη σε εγκεκριμένες θέσεις – εγκαταστάσεις. 
Οι παραπάνω εργασίες θα πραγματοποιηθούν από εξειδικευμένο προσωπικό παρουσία 
Γεωπόνου και με τα κατάλληλα εργαλεία (βενζινοκίνητα χλοοκοπτικά – θαμνοκοπτικά πεζού 
χειριστή, αλυσοπρίονα  κ.τ.λ.) και μέσα μεταφοράς.  

 
Β. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 
 
Ανάλυση δαπάνης δράσης: Στο κάτωθι πίνακα παρουσιάζεται η εξειδίκευση της δαπάνης                                               
για  την δράση:  

ΕΙΔΟΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΧΩΡΙΣ ΦΠΑ 

ΦΠΑ 
 
     24% 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ 
ΚΟΣΤΟΣ 

ΦΠΑ 

Εργασίες συντήρησης πρασίνου και καθαρισμού περιβάλλοντος 

χώρου Διοικητηρίου Π.Ε. Καβάλας 

 
8.064,52 € 

 
1.935,48 

 
10.000,00 

Πρόγραμμα : Ετήσιο πρόγραμμα δράσης έτους 2026, αρ. απόφασης 110/2025 ΑΔΑ: 9ΥΨΘ7ΛΒ-
4ΨΦ 
Φορέας υλοποίησης: Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας 
 
Χρηματοδότηση: Παραχωρήσεις Ακινήτων . ΑΛΕ 2420989 
 
Κωδικός Αριθμός Δράσης : 262028001 
 
Τρόπος Εκτέλεσης:  Απευθείας Ανάθεση  στον ανάδοχο – μειοδότη μετά από πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος. 
 
Κωδικός αριθμός αναφοράς CPV : 45112710-5  (Εργασίες διαμόρφωσης τοπίου) 

 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έκδοση απόφασης εξειδίκευσης της δαπάνης για την δράση της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας  « 
Εργασίες συντήρησης πρασίνου και καθαρισμού περιβάλλοντος χώρου Διοικητηρίου Π.Ε. 
Καβάλας ». 
 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΦΓ07ΛΒ-ΖΣ5



Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  

Εγκρίνει την εξειδίκευση της δαπάνης για την δράση της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – 
Θράκης δια της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Καβάλας «Εργασίες 
συντήρησης πρασίνου και καθαρισμού περιβάλλοντος χώρου Διοικητηρίου Π.Ε. Καβάλας». 

 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  91/2026. 
 

 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

 

        ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 

 

                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΚΟΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΚΟΥΡΤΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

                              

 

  
 

 

 

ΑΔΑ: ΨΦΓ07ΛΒ-ΖΣ5


		2026-02-16T09:15:28+0200
	Athens




